吉经市政发〔2023〕8号

关于印发《全区居民住宅燃气安全

专项整治实施方案》的通知

各燃气企业：

为深刻吸取近期燃气安全事故教训，有效防范和遏制居民住宅燃气安全事故发生，按照区安委会安排部署，经研究决定在全区范围内开展居民住宅燃气安全专项整治行动，现将实施方案印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

吉林经济技术开发区市政公用局
                           2023年5月22日

全区居民住宅燃气安全专项整治实施方案

为深刻吸取近期燃气安全事故教训，深入排查整治居民住宅燃气安全隐患，确保全区燃气安全形势稳定，特制定方案如下：

一、总体要求

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产和消防工作的重要指示、批示精神，全面落实国务院安委会安全生产"十五条措施"，聚焦"防大火、遏小火、控亡人"不放松，全面开展居民住宅燃气安全隐患排查整治，坚决防范和遏制"小火亡人"火灾事故，确保全区燃气安全形势稳定。

二、整治时间

2023年5月22日至2023年6月30日

三、整治范围

全区所有居民小区。突出高层住宅、商住混合楼以及多隔间出租房屋的隐患排查整治。

四、整治重点

1.燃气设施安装。燃气管线、燃气用具的敷设、安装等是否符合相关安全技术标准。

2.燃气设施状态。燃气管道是否存在占压、私搭、摆放可燃物、破损等现象存在。

五、工作措施
（一）压实燃气企业主体责任。各燃气企业要严格落实“三管三必须”要求，加大居民燃气用户入户安检力度，消除燃气管理盲区、堵塞燃气安全漏洞。

（二）开展针对性燃气安全检查。各燃气企业重点对高层住宅、老旧小区开展燃气用具及其管路检查服务，及时发现有效预防燃气泄漏、燃爆安全风险隐患。

（三）广泛开展燃气安全宣传警示。要通过微信、抖音、微博、宣传手册、拉横幅等方式、方法，广泛开展燃气安全提示，普及家庭燃气安全常识，提升居民燃气安全意识，有效预防和减少居民住宅燃气事故发生。

六、工作步骤

专项整治分三个阶段进行。

第一阶段：动员宣传阶段（2023年5月22日至5月25日）各燃气企业要结合各自实际，对标整治方案，对居民住宅燃气安全工作进行专题会议动员部署，制定专项整治实施方案，明确工作任务、措施和要求，细化明确隐患判定标准或重点检查事项，全面组织实施。要通过微信、抖音、微博、宣传手册、拉横幅等方式、方法广泛宣传专项行动，营造浓厚氛围。

第二阶段：自查、自改、自清阶段（2023年5月26日至6月15日）

各燃气企业要坚持问题导向，深入查找整改居民住宅燃气安全隐患。对居民住宅开展自查专项活动，认真开展自查自改，建立居民住宅燃气安全隐患台账，实行挂账销号，闭环整改。

第三阶段：督查检查阶段（2023年6月16日至6月30日）
经开区行管单位将对居民住宅燃气安全隐患和重点检查事项，对各燃气企业专项行动开展情况进行督查检查。对专项行动开展不扎实、问题隐患整改不到位的情况进行通报，切实提高整治效果。

七、工作要求

（一）加强组织，压实责任。各燃气企业要坚持问题导向、目标单项和结果导向，细化措施，全力抓好居民住宅燃气安全工作落实。

（二）深入排查，隐患整改。各燃气企业要通过居民入户安检进行燃气用户隐患问题登记、整改、复查、销号全过程闭环管理，对拒不整改的燃气用户停止供气。

请各燃气企业于5月23日前向经开区市政局报送专项行动方案；每日14时前报送当日工作开展情况；专项行动结束后1日内报送工作总结。

联系人：陶冶，电话：13904403598。
附件：全区居民住宅燃气安全专项整治统计表

经开区市政公用局

2023年5月22日

全区居民住宅燃气安全专项整治统计表

	燃气企业
	安检时间
	安检区域
	地址信息
	被安检燃气

用户姓名
	被安检燃气

用户电话
	问题隐患
	整改措置
	整改责任人

吉林经济技术开发区市政公用局文件